[image: image1.jpg]

ГЛАВА

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

	                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.05.2019
	№
	2

	Об утверждении Порядка проведения

регионального дня приема граждан

Главой внутригородского Муниципального

образования Санкт-Петербурга муниципальный

округ Лиговка-Ямская и (или) уполномоченными

на это лицами

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 28.03.2018 № 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», Уставом внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Утвердить Порядок проведения регионального дня приема граждан Главой внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская и (или) уполномоченными на это лицами согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская и на официальном сайте Муниципального образования Лиговка-Ямская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://лиговка-ямская.рф/).

3. Признать утратившим силу постановление Главы Муниципального образования Лиговка-Ямская от 17.05.2018 № 5 «Об утверждении Порядка проведения регионального дня приема граждан Главой внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская и (или) уполномоченными на это лицами.

4.     Контроль  за  выполнением  постановления оставляю за собой.

Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.
Временно исполняющий обязанности

Главы Муниципального образования                                                                      С.А. Ильин
Приложение

к постановлению  Главы Муниципального образования

от 06.05.2019 № 2
ПОРЯДОК

 ПРОВЕДЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ДНЯ ПРИЕМА ГРАЖДАН

ГЛАВОЙ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

И (ИЛИ) УПОЛНОМОЧЕННЫМИ ИМ НА ЭТО ЛИЦАМИ

1.  Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), Законом Санкт-Петербурга от 28.03.2018 № 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга».

1.2. Региональный день приема граждан, приуроченный к Дню города – Дню основания Санкт-Петербурга, проводится ежегодно в третий понедельник мая с 12.00 до 20.00  в целях обеспечения возможности реализации гражданином, в том числе осуществляющим трудовую деятельность в день проведения регионального приема граждан, права на личное обращение.
1.3. Региональный день приема граждан проводится Главой внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская (далее – Глава Муниципального образования).  Глава Муниципального образования  вправе также уполномочить заместителя  Главы Муниципального образования и (или) руководителя Аппарата Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская (далее  - руководитель Аппарата Муниципального Совета) на проведение регионального дня приема граждан.

1.4. Информация о личном приеме граждан Главой Муниципального образования  и (или) уполномоченными лицами и времени приема граждан размещается на официальном сайте внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также размещается на информационном стенде в помещении, занимаемом органами местного самоуправления внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская по адресу: 191024, Санкт-Петербург, ул. Харьковская,  д. 6/1, лит. А, пом. 2-Н, не позднее чем за две недели до даты проведения регионального дня приема граждан.
1.5. Личный прием граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами проводится по вопросам, отнесенным к компетенции Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская.

1.6. Личный прием граждан Главой Муниципального образования и(или) уполномоченными лицами проводится по адресу: 191024, Санкт-Петербург, Харьковская ул.,  д.6/1, лит. А, пом. 2-Н.

2. Запись на личный прием граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами

2.1. Личный прием граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами осуществляется на основании предварительной записи у руководителя Аппарата Муниципального Совета  по телефону: 717-87-44  либо по электронной почте: ms@ligovka-yamskaya.ru.

2.2. Для осуществления предварительной записи гражданам необходимо сообщить следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии);

б)  вопросы, для решения которых гражданин желает записаться на личный прием граждан Главой Муниципального образования и(или) уполномоченными лицами;

в) адрес места жительства и контактный телефон для связи.

В случае непредставления  указанных выше сведений гражданину может быть отказано в записи на прием граждан Главой Муниципального образования и(или) уполномоченными лицами с разъяснением причин отказа.
2.3. Запись на личный прием граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами начинается с первого рабочего дня после 1 мая и заканчивается за 1 (один) рабочий день до установленной даты личного приема граждан Главой Муниципального образования  и (или) уполномоченными лицами.

2.4.  В последний  рабочий день перед днем  личного  приема граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами руководитель Аппарата Муниципального Совета осуществляет приглашение записавшихся на прием граждан посредством телефонной  связи или иного более предпочтительного дня них вида связи, если они указали об этом при осуществлении записи на прием.

3. Личный прием граждан Главой Муниципального образования и(или) уполномоченными лицами

3.1. Личный прием граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами осуществляется в порядке очередности согласно предварительной записи.

3.2. Право на личный прием граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами в первоочередном порядке имеют следующие категории граждан:

а) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации, полные кавалеры ордена Трудовой Славы;

б) инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны Великой Отечественной войны, бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

в) инвалиды I и II групп инвалидности, их законные представители (один из родителей, усыновителей, опекун или попечитель) по вопросам, касающимся интересов инвалидов, представителями которых они являются;

г) члены многодетных семей;

д) беременные женщины;

е) граждане, пришедшие на личный прием с ребенком (детьми) в возрасте до трех лет включительно;

ж) лица, удостоенные почетного звания «Почетный гражданин Санкт-Петербурга»;

з) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

и) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

к) лица, удостоенные звания «Почетный житель внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская».

В случае если право на личный прием в первоочередном порядке в соответствии с настоящим пунктом одновременно имеют два и более гражданина, прием указанных граждан проводится в порядке их явки на личный прием.
3.3. В последний  рабочий день перед днем  личного  приема граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами руководитель Аппарата Муниципального Совета представляет Главе Муниципального образования список граждан, записавшихся на личный прием граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами, с указанием краткого содержания вопросов граждан.

3.4.  В случае если  изложенные гражданином в ходе личного приема граждан Главой Муниципального образования и (или) уполномоченными лицами факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, гражданину с его согласия предоставляется устный ответ, о чем делается отметка в журнале приема граждан Главой Муниципального образования и(или) уполномоченными лицами. В иных случаях гражданину предлагается написать письменное заявление, на которое дается письменный ответ в установленный законом срок.

В случае если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке следует обратиться.

3.5. Граждане, находящиеся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения, на личный прием граждан Главой Муниципального образования и(или) уполномоченными лицами не допускаются.

3.6. В случае совершения гражданином действий, нарушающих общественный порядок, представляющих непосредственную угрозу для жизни и здоровья окружающих, оскорбления присутствующих на личном приеме лиц, прием такого гражданина прекращается и принимаются меры для привлечения его к установленной действующим законодательством ответственности.